厦门三维丝环保股份有限公司   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

5

1、发行股份购买资产：按照《上市公司重大资产重组管理办法》第四十五

条规定：上市公司发行股份的价格不得低于市场参考价的90%。市场参考价为本

次发行股份购买资产的董事会决议公告日前20个交易日、60个交易日或者120个

交易日的公司股票交易均价之一。董事会决议公告日前若干个交易日公司股票交

易均价＝决议公告日前若干个交易日公司股票交易总额/决议公告日前若干个交

易日公司股票交易总量。

经交易各方协商确定，本次发行股份的价格为本次发行股份购买资产的董事

会决议公告日前20个交易日的公司股票交易均价的90%。董事会决议公告日前20

个交易日公司股票交易均价＝决议公告日前20个交易日公司股票交易总额/决议

公告日前20个交易日公司股票交易总量。据此计算，三维丝定价基准日前20个交

易日的股票交易均价为17.02元/股，定价基准日前20个交易日的股票交易均价的

90%为15.32元/股。

三维丝向刘明辉等11名交易对方发行股票的发行价格为定价基准日前20个

交易日股票交易均价的90%，即15.32元/股。发行股数合计为10,691,906股。

2、发行股份募集配套资金：本次发行股份募集配套资金的发行价格为定价

基准日前20个交易日公司股票交易均价的90%，定价基准日前20个交易日的公司

股票交易均价为17.02元/股，本次发行股份募集配套资金的发行价格为15.32元/

股。按照募集配套资金6,300万元计算，将向鑫众—三维丝蓝天1号计划发行

4,112,271股。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，如公司实施现金分红、送股、资本

公积金转增股本等除权除息事项，则将根据深圳证券交易所的相关规定对发行价

格和数量作相应调整。

在不考虑发行价格和数量调整因素前提下，本次交易完成后，上市公司总股

本将增加至164,564,177股。

六、标的资产的评估

本次交易标的采用收益法和资产基础法评估，评估机构采用收益法评估结果

作为洛卡环保的股东全部权益价值的最终评估结论。以2014年6月30日为基准日，

洛卡环保100%股权评估值为25,238万元。根据《现金及发行股份购买资产协议》，

经交易双方友好协商，本次交易标的洛卡环保100%股权的交易价格为25,200万

厦门三维丝环保股份有限公司   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

6

元。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易前后公司的股本结构变化

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易之前 本次交易之后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

罗红花 29,869,575 19.94 29,869,575 18.15

刘明辉 - - 6,949,740 4.22

朱利民 - - 1,069,192 0.65

马力 - - 641,514 0.39

曲景宏 - - 427,676 0.26

陈云阳 - - 427,676 0.26

武瑞召 - - 342,141 0.21

孙玉萍 - - 320,757 0.19

毕浩生 - - 171,070 0.10

杨雪 - - 171,070 0.10

王晓红 - - 85,535 0.05

陈茂云 - - 85,535 0.05

鑫众—三维丝蓝天1号

计划
- - 4,112,271 2.50

其他股东 119,890,425 80.06 119,890,425 72.85

合计 149,760,000 100.00 164,564,177 100.00

（二）本次交易前后主要财务数据比较

根据上市公司2013年、2014年财务数据，以及2013年、2014年备考合并财务

数据，本次交易对上市公司的主要财务数据影响如下：

单位：万元

项目 公司实现数 备考合并数 增幅（%）

2014年12月31日/2014年

资产总额 86,913.13 123,483.94 42.08

负债合计 39,719.66 58,720.47 47.84

归属于母公司股东的所有者权益 46,352.32 63,922.33 37.91

营业收入 45,452.86 61,024.76 34.26

利润总额 7,311.34 9,693.95 32.59

归属于母公司股东的净利润 5,865.25 7,876.22 34.29

2013年12月31日/2013年

资产总额 71,688.76 101,515.43 41.61

负债合计 28,747.01 43,787.47 52.32

厦门三维丝环保股份有限公司   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

7

归属于母公司股东的所有者权益 42,359.07 57,145.29 34.91

营业收入 43,395.77 51,976.00 19.77

利润总额 5,982.91 7,986.67 33.49

归属于母公司股东的净利润 4,953.75 6,735.23 35.96

本次交易完成后，上市公司收入规模、净利润水平将有明显增加，总资产规

模、净资产规模亦有所提高。备考合并财务报表的负债总额增加较多，主要是因

为编制备考合并报表时增加其他应付款现金对价8,820万元的所致。

八、本次交易的决策过程

（一）本次交易已经履行的程序及获得的批准

1、2014年8月22日，本公司召开第二届董事会第二十一次会议，审议通过了

《关于公司筹划重大资产重组事项的议案》，同意公司筹划重大资产重组事项。

2、2014年11月9日，洛卡环保召开股东会，全体股东一致同意向三维丝转让

洛卡环保100%股权。

3、2014年11月30日，本公司召开第二届董事会第二十三次会议，审议通过

了本次现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）的相

关议案。

4、2014年12月22日，本公司召开2014年第一次临时股东大会，审议通过了

本次现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）的相关

议案。

5、2015年3月17日，公司召开第二届董事会第二十五次会议，审议通过了《关

于公司与安信证券股份有限公司终止<独立财务顾问协议>的议案》、《关于公

司撤回发行股份购买资产申请文件的议案》、《关于公司聘请兴业证券股份有限

公司作为重大资产重组项目独立财务顾问的议案》等相关议案，变更了本次交易

的独立财务顾问。

[…]

资产总额 71,688.76 25,200.00 35.15

资产净额 42,941.75 25,200.00 58.68

营业收入 43,395.77 8,580.24 19.77

厦门三维丝环保股份有限公司   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

35

根据立信所为洛卡环保出具的《审计报告》（信会师报字[2015]第150079号），

和上市公司2014年度财务报告，以及本次交易作价情况，相关财务指标计算如下：

单位：万元

2014 年 12 月 31 日/2014 年 三维丝 洛卡环保 财务指标占比（%）

资产总额 86,913.13 25,200.00 28.99

资产净额 46,352.32 25,200.00 54.37

营业收入 45,452.86 16,202.62 35.65

注：由于标的资产的交易金额高于其资产总额和资产净额，因此根据《重组管理办法》

相关规定，洛卡环保的资产总额和资产净额指标以交易金额取值。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重

大资产重组行为。同时，本次交易涉及现金及发行股份购买资产并募集配套资金，

需经中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方可实施。

（四）本次交易不构成借壳上市

根据《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条的规定，自控制权发生变

更之日起，上市公司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发

生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到

100%以上的重大资产重组，构成借壳上市。

本次交易前罗红花女士持有上市公司 29,869,575 股股份，是上市公司控股股

东，罗祥波先生、罗红花女士两人为上市公司实际控制人。本次交易完成后罗红

花持股比例变更为 18.15%，仍为上市公司控股股东，上市公司实际控制人仍为

罗祥波先生、罗红花女士。

本次交易完成后，上市公司实际控制人不发生变更。本次交易不构成借壳上

市。

（五）本次交易不会导致公司股票不具备上市条件

本次交易完成后，公司的股本将由 149,760,000 股变更为 164,564,177 股，社

会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，本次

交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》等法律法规规定的股票上市条件。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易前后公司的股本结构变化

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

厦门三维丝环保股份有限公司   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

36

股东名称
本次交易之前 本次交易之后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

罗红花 29,869,575 19.94 29,869,575 18.15

刘明辉 - - 6,949,740 4.22

朱利民 - - 1,069,192 0.65

马力 - - 641,514 0.39

曲景宏 - - 427,676 0.26

陈云阳 - - 427,676 0.26

武瑞召 - - 342,141 0.21

孙玉萍 - - 320,757 0.19

毕浩生 - - 171,070 0.10

杨雪 - - 171,070 0.10

王晓红 - - 85,535 0.05

陈茂云 - - 85,535 0.05

鑫众—三维丝蓝天1号

计划
- - 4,112,271 2.50

其他股东 119,890,425 80.06 119,890,425 72.85

合计 149,760,000 100.00 164,564,177 100.00

（二）本次交易前后主要财务数据比较

根据上市公司 2013 年、2014 年财务数据，以及 2013 年、2014 年备考合并

财务数据，本次交易对上市公司的主要财务数据影响如下：

单位：万元

项目 公司实现数 备考合并数 增幅（%）

2014年12月31日/2014年

资产总额 86,913.13 123,483.94 42.08

负债合计 39,719.66 58,720.47 47.84

归属于母公司股东的所有者权益 46,352.32 63,922.33 37.91

营业收入 45,452.86 61,024.76 34.26

利润总额 7,311.34 9,693.95 32.59

归属于母公司股东的净利润 5,865.25 7,876.22 34.29

2013年12月31日/2013年

资产总额 71,688.76 101,515.43 41.61

负债合计 28,747.01 43,787.47 52.32

归属于母公司股东的所有者权益 42,359.07 57,145.29 34.91

营业收入 43,395.77 51,976.00 19.77

利润总额 5,982.91 7,986.67 33.49

归属于母公司股东的净利润 4,953.75 6,735.23 35.96

厦门三维丝环保股份有限公司   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

37

本次交易完成后，上市公司收入规模、净利润水平将有明显增加，总资产规

模、净资产规模亦有所提高。备考合并财务报表的负债总额增加较多，主要是因

为编制备考合并报表时增加其他应付款现金对价 8,820 万元的所致。

厦门三维丝环保股份有限公司   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

38

第二章 交易各方

一、上市公司基本情况

（一）上市公司基本信息

公司名称： 厦门三维丝环保股份有限公司

英文名称： Xiamen Savings Environmental Co., Ltd

股票代码： 300056

股票简称： 三维丝

企业性质： 股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

上市地点： 深圳证券交易所

注册地址： 厦门火炬高新区（翔安）产业区春光路 1178-1188 号

办公地址： 厦门火炬高新区（翔安）产业区春光路 1178-1188 号

注册资本： 149,760,000 元

法定代表人： 罗祥波

营业执照注册号： 350298200006039

邮编： 361101

电话： 0592-7769767

传真： 0592-7769502

公司网站： http://www.savings.com.cn

[…]

厦门三维丝环保股份有限公司   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

134

（十）募集配套资金对评估结果的影响

本次交易中，中企华评估评估采用收益法和资产基础法对北京洛卡全部股东

权益进行了评估，并最终采用了收益法评估结果。预测现金流中，不包含募集配

套资金投入带来的收益。

五、本次发行对上市公司影响

（一）本次发行前后公司主要财务数据比较

根据上市公司2013年、2014年财务数据，以及2013年、2014年备考合并财务

数据，本次交易对上市公司的主要财务数据影响如下：

单位：万元

项目 公司实现数 备考合并数 增幅（%）

2014年12月31日/2014年

资产总额 86,913.13  123,483.94 42.08

负债合计 39,719.66  58,720.47 47.84

归属于母公司股东的所有者权益 46,352.32  63,922.33 37.91

营业收入 45,452.86 61,024.76 34.26

利润总额 7,311.34 9,693.95 32.59

归属于母公司股东的净利润 5,865.25 7,876.22 34.29

基本每股收益（元/股） 0.39 0.48 23.08

每股净资产（元/股） 3.10 3.88 25.16

2013年12月31日/2013年

资产总额 71,688.76 101,515.43 41.61

负债合计 28,747.01 43,787.47 52.32

归属于母公司股东的所有者权益 42,359.07 57,145.29 34.91

营业收入 43,395.77 51,976.00 19.77

利润总额 5,982.91 7,986.67 33.49

归属于母公司股东的净利润 4,953.75 6,735.23 35.96

基本每股收益（元/股） 0.33 0.42 27.27

每股净资产（元/股） 2.83 3.47 22.61

注：为使数据具有可比性，公司按照2014年12月31日的股数重新计算2013年12月31日

/2013年度的每股净资产和每股收益。

本次交易完成后，上市公司收入规模、净利润水平将有明显增加，总资产规

模、净资产规模亦有所提高。备考合并财务报表的负债总额增加较多，主要是因

为编制备考合并报表时增加其他应付款现金对价8,820万元的所致。

（二）本次发行前后公司股本结构变化

厦门三维丝环保股份有限公司   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

135

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易之前 本次交易之后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

罗红花 29,869,575 19.94 29,869,575 18.15

刘明辉 - - 6,949,740 4.22

朱利民 - - 1,069,192 0.65

马力 - - 641,514 0.39

曲景宏 - - 427,676 0.26

陈云阳 - - 427,676 0.26

武瑞召 - - 342,141 0.21

孙玉萍 - - 320,757 0.19

毕浩生 - - 171,070 0.10

杨雪 - - 171,070 0.10

王晓红 - - 85,535 0.05

陈茂云 - - 85,535 0.05

鑫众—三维丝蓝天1号

计划
- - 4,112,271 2.50

其他股东 119,890,425 80.06 119,890,425 72.85

合计 149,760,000 100.00 164,564,177 100.00

（三）本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前罗红花女士持有上市公司29,869,575股股份，是上市公司控股股

东，罗祥波先生、罗红花女士两人为上市公司实际控制人。本次交易完成后罗红

花仍为上市公司控股股东，上市公司实际控制人仍为罗祥波先生、罗红花女士，

本次交易未导致公司控制权变化。

厦门三维丝环保股份有限公司   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

136

第五章 交易标的评估

一、洛卡环保的资产评估情况

中企华资产评估根据标的资产的特性以及评估准则的要求，确定采用资产基

础法和收益法两种方法对标的资产进行评估，最终采用了收益法评估结果作为本

次交易标的最终评估结论。

根据中企华资产评估出具的《资产评估报告》（中企华评报字（2014）第1329

号），在评估基准日2014年6月30日，洛卡环保总资产账面价值为10,382.35万元，

总负债账面价值为5,980.96万元，净资产账面价值为4,401.39万元。收益法评估后

股东全部权益价值为25,238.00万元，增值20,836.61万元，增值率473.41%；资产

基础法评估后股东全部权益价值为6,106.47万元，增值额为1,705.08万元，增值率

为38.74%。

（一）评估方法的选择

资产评估的方法主要有收益法、市场法和资产基础法（成本法）。注册资产